Se for utilizado o gás GLP em campânulas (12 x 100 m) o 

consumo, em uma região fria como o Sul do Brasil, o gasto é de 546 kg de gás (42 

botijões de 13 kg) para aquecer 16.000 pintos, sendo que em outubro/2004 o custo 

deste material seria de aproximadamente R$8.820,00 (oito mil oitocentos e vinte 

reais). Atualizando os valores teriam diferenças pequenas. 

Lima (2008) relata que devido à complexidade dos resíduos sólidos se faz 

necessário um gerenciamento, eles devem ser integrados e que são ligados a um 

grande sistema, o “sistema de gestão” que por sua vez deve ser integrado a outros